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Úvod

Ke své závěrečné bakalářské práci jsem si zvolila téma „Začínající pedagog v mateřské škole“.

Je pro mne zajímavé a aktuální z pohledu učitelky s šestnáctiletou praxí. 13 let jsem působila

na jednotřídní mateřské škole, kde jsem měla možnost dvakrát uvádět absolventky do praxe.

2 roky v soukromé mateřské škole, kde jsem tvořila ŠVP PV a vlastně všechnu potřebnou

pedagogickou dokumentaci a zároveň uváděla absolventku VOŠ do praxe. V současnosti

pracuji prvním rokem v šesti třídní mateřské škole ve středu města Pardubice. Musím

podotknout, že i když šlo vždy o předškolní vzdělávání, náplň práce, organizace dne, činnosti

a vzdělávání dětí, se lišili vzhledem k podmínkám stanoveným zaměstnavatelem i typem

školy. Je velký rozdíl práce v jednotřídní mateřské škole, šestitřídní mateřské škole a

jednotřídní soukromé škole, kde ředitelem pro předškolní vzdělávání je pedagog pro střední

školy.

Každá jedna z nás jsme se ocitly v roli začínající učitelky v mateřské škole. Chtěla bych se

proto zaměřit na to, jakou roli hraje uvádějící učitel a jeho vedení začínajícího učitele v

profesních začátcích. Zároveň bych chtěla poodkrýt myšlenky a pocity, týkající se začátků

učitelské profese, u čerstvých absolventů i pedagogů s letitou praxí na mateřských školách ve

východočeském regionu a to včetně ředitelek mateřských škol. Chtěla bych poodhalit

skutečnou potřebu využití plánu uvádění do praxe, zda ředitelky využívají uvádějící učitelky,

nabízí jim jakousi strukturu a plán pro uvádění začínajících učitelů. Zajímala by mě i potřeba

začínajících učitelů, zájem o vedení a pomoc od uvádějících učitelů a ředitelů škol.
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Cíl práce

Cílem mé práce bylo zjistit, nakolik ovlivní začínající učitelku a její profesní kompetence,

uvádějící učitelka. Ve svém výzkumu posuzuji rozvoj kompetencí začínajícího učitele

v průběhu zavádění do praxe z jeho vlastního úhlu pohledu. Z pohledu zkušených učitelek

mateřské školy sleduji potřebu a možnosti využití plánu pro uvádění do praxe v předškolním

vzdělávání.

Je důležité mít plán pro uvádění do praxe, a pokud ano, máme se ho striktně držet? Fungují

v praxi uvádějící učitelky či ředitelky? Jsou vždy vhodně vybrány nebo je to pouze jen učitelka

na stejné třídě? Je možné ovlivnit rozvoj osobnostních kompetencí začínající učitelky

negativním směrem? Je zapotřebí speciálně školená učitelka k výkonu funkce uvádějící

učitelky? V neposlední řadě musím položit otázku, jak se začínající učitelky staví k pomoci

uvádějící učitelky v přímé práci s dětmi. Zda jsou přesvědčeny, že způsob, jakým byly

uváděné do praxe, byl vhodný vzhledem k potřebám, které měly, když ve své profesy učitele

začínaly.

Já ani tři ředitelky státní mateřské školy, pod kterými jsem působila, jsme žádný uváděcí plán

pro začínající učitele nevyužívaly. Na mém nynějším pracovišti si plán pro uvádění

vypracovala ředitelka sama a využívá jej více než pět let.

Ráda bych také poodkryla důležitost osobnostního profilu začínající učitelky, její očekávání a

představy v kontextu s očekáváním a představou práce učitelky s dlouholetou praxí a též

ředitelky mateřské školy.
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Teoretická část

1. Vymezení pojmu učitel

Pedagogický slovník definuje pojem učitele jako osobu, která podněcuje a řídí učení jiných

osob. Nazývá ho vzdělavatelem. V minulosti byl učitel především předávající poznatky žákům

ve vyučování. V dnešní době je učitel kvalifikován jako součást celého systému školství,

spoluvytváří edukační prostředí, klima třídy, organizuje činnost žáků, hodnotí proces učení a

jeho výsledky. Kvalita učitele závisí na jeho vlastním vzdělání a následném sebevzdělávání.

Učitel se neustále nachází v interakci se žáky, kolegy, rodinou žáka i se širokou veřejností

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009).

Profese učitele je pojem sice klíčový avšak podle Průchy přesto nejednoznačně vymezený i

přes množství odborné literatury věnované tomuto tématu. Učitel, jako pedagogický

pracovník může značit dva aspekty. Jedním z nich je pedagogický pracovník se širším

záběrem působnosti v náplni práce a druhým aspektem je učitel. Pak tedy chápeme pojem

pedagoga, jako osobu podílející se na výchově a vzdělávacím procesu (Průcha, 2002).

Vymezit pojem učitele lze ve více rovinách. Jednou z nich jsou očekávané požadavky

společnosti, tedy takzvaná sociální role. V rovině sociální jde o roli, kde veřejnost očekává

určité požadavky a ustálené způsoby jednání. Tyto požadavky určují, jak chování ve

společenských situacích, tak ve vzdělávacích činnostech. Druhá rovina, kterou je

socioprofesní role učitele, se určuje z pohledu druhu nebo stupně školy. Třetí rovinou je role

specifičtější, která je té první podřízena a tou je společensky svěřená zodpovědnost za

výchovu a vzdělávání nové generace. Spočívá především v celkovém působení na žáky

v celém vzdělávacím procesu (Vašutová, 2004).

Pedagogické výzkumy za poslední roky poukazují na fakt, že učitelé nepovažují za zvlášť

důležité se prosazovat jako příslušník profese. Berou svou profesi spíše jako poslání než jako

vysoce odbornou činnost v oblasti výchovy a vzdělávání. Laická veřejnost vnímá podstatu

profese učitele jako zprostředkování znalostí a dovedností dětem. (Vašutová, J. a kolektiv,

2008).
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Od roku 1989 byli učitelé sledování okruhem odborníků a zde byly identifkovány určité

proměny profese učitele. Jednou z nich je chápání profese nikoliv jen jako poslání, ale jako

zodpovědnost jednotlivého učitele za vzdělávací procesy, jeho odbornost, expertní realizace.

Stoupající náročnost profesního výkonu sebou přinesla i mnoho změn v zákonech o

pedagogických pracovnících (Vašutová, J., a kolektiv, 2008).

2. Začínající učitel

Každý začínající učitel přicházející z pedagogické školy a je jedno zda ze střední nebo vysoké,

je připravený teoreticky, ale nikoliv prakticky na neočekávané situace, jež nastávají

v neočekávaných okamžicích. Nezná prostředí, ve kterém bude pracovat s dalšími kolegy,

dětmi, neopomínaje rodiči podílejícími se na společném procesu vzdělávání v mateřské

škole. Je schopen jakési reflexe, sebereflexe nicméně nové prostředí, časová náročnost

učitelské profese, stav materiálního vybavení školy, složení úvazku a rozsah administrativních

a jiných povinností, jej staví do pozice začátečníka, který se postupně vyrovnává

s překážkami a těžko se adaptuje v pracovním procesu MŠ. Změněná kvalita kázně dnešních

dětí, postoj rodičů ke škole, vyšší výskyt minorit a integrovaných dětí je i pro učitele s praxí

náročným pedagogickým výkonem (Podlahová, 2004).

Přijímání nového učitele na stávající mateřskou školu je pro ředitele školy důležitým a

zásadním rozhodnutím. Musí zohlednit několik aspektů. Prvotním aspektem je osobní

kontakt při pohovoru, první dojem, akreditované kurzy, praxe aj., kvalifikace učitele pro

výkon dané profese je stěžejním bodem při konfrontaci mezi nadřízeným a zájemcem o práci

učitele v MŠ. Jedním z dalších aspektů je praxe učitele a zde se názory liší, ačkoliv učitel

přicházející ze školy je plný nových nápadů a zdroj neotřelé energie, učitel s praxí je jistotou

pro praktický chod mateřské školy. Jde o jednodušší start v pracovním procesu jak pro

samotného zájemce o místo, tak pro ředitele, kolegy, ale také pro uvádějícího učitele do

praxe. Naopak u začínajícího učitele, který přichází ze školního prostředí je nejednou

překvapením, jak náročnou profesi si zvolil. Začne hodnotit a reflektovat sebe sama, vlastní

postoj k práci pedagoga (Urbánek, 2005).
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2.1. Sebereflexe v pojetí začínajícího učitele

Pedagogický slovník vymezuje sebereflexi jako: „Obecně vědomé sebepoznávání,

sebevymezování, sebehodnocení, na jehož základě vzniká u jedince vztah k sobě samému.

Jedinec se zamýšlí, nad sebou samým, nad zvláštností své osobnosti, ohlíží se zpět za svými


[…]


který vyplnění dotazníku věnujete.

Identifikační údaje – prosím označte X

Jak dlouho pracujete ve funkci ředitelky MŠ?

1 – 6 roky

7 - 12 let

13 – 18 let

Více než 19 let

Kolik má Vaše MŠ pedagogických zaměstnanců?

Méně než 5 pedagogů

5 – 10 pedagogů

Více než 11 pedagogů
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Prosím o označení příslušné odpovědi písmenem X.

Budu ráda, když mě zde napíšete svoje nápady, připomínky, postřehy a názory k

problematice začínající učitelky. Ještě jednou moc děkuji, Dagmar Dušková.

OTÁZKA ANO SPÍŠE
ANO

SPÍŠE
NE

NE

1. Přidělujete uvádějící učitelku začínající učitelce?

2. Přijímání začínající učitelky konzultujete se svou
zástupkyní nebo kolegy?

3. Kolektiv Vaší MŠ přijímá novou kolegyni, začínající

učitelku, vždy s pochopením a vstřícně?

4. Má možnost být začínající učitelka s uvádějící
učitelkou delší dobu než jeden rok?

5. Měla by začínající učitelka vypracovávat písemné
přípravy?

6. Měly by mít budoucí učitelky MŠ více praxe už
v době studia?

7. Uděláte si čas alespoň jednou týdně na konzultace
se začínající učitelkou?

8. Máte pro začínající učitelku strukturovaný plán
k uvádění do praxe?

9. Máte Vy nebo uvádějící učitelka dostatek času na

hospitace u začínající učitelky?

10. Do role uvádějící učitelky volíte vždy kvalitního
pedagoga?

11. Zapojila jste začínající učitelku do všech
mimoškolních aktivit hned od jejího nástupu?

12. Přinesla začínající učitelka do Vaší MŠ nový

neotřelý nápad, změnu k lepšímu?

13. Přijala byste radši do svého týmu učitelku s praxí
než učitelku bez praxe?
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Příloha č. 2: Dotazník pro začínající pedagogy a pedagogy v MŠ

Vážené kolegyně,

Jmenuji se Dagmar Dušková a jsem studentkou Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v

Plzni. Ráda bych Vás poprosila o několik minut Vašeho času k vyplnění dotazníku, ve kterém

se zabývám kompetencemi začínajícího pedagoga v mateřské škole. Kompetence začínajícího

pedagoga jsou vstupní znalosti, dovednosti a schopnosti, které v podnětném pros tředí

pracoviště rozvíjí a díky spolupráci s kolegy a dalšímu sebevzdělávání v rámci oboru a

mateřské školy prohlubuje.

Dotazník je zpracován formou otázek a odpovědí, je anonymní a vyplněné údaje budou

použity pouze v rámci průzkumu jako materiál pro zpracování mé bakalářské práce.

Dovoluji si Vás požádat o zaškrtnutí odpovědí, se kterými se ztotožníte, případně vypište

slovní poznámku k příslušné odpovědi. Předem děkuji za spolupráci a čas, který vyplnění

dotazníku věnujete.

Identifikační údaje – prosím označte X

Jak dlouho pracujete v mateřské škole?

Méně než 1 rok

1 – 3 roky

3 – 5 let

Více než 5 let

Více než 15 let

Více než 25 let
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Jaké je Vaše dosažené vzdělání v oboru předškolní

pedagogika?

Nekvalifikovaná

SOŠ

VOŠ

VŠ (bakalářské studium)

VŠ (magisterské studium)

Jakou pozici v MŠ zastáváte v současné době?

Ředitelka

Zástupce ředitele

Vedoucí učitelka

Učitelka

Jak velká je, byla Vaše mateřská škola v době

zavádění do praxe?

Do 25 dětí

Do 60 dětí

Do 120 dětí

Nad 120 dětí
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OTÁZKA ANO SPÍŠE

ANO

SPÍŠE

NE

NE

Dala Vám MŠ čas na zavedení do praxe a pochopení

chodu pracoviště?

Při nástupu do MŠ Vám byla přidělena uvádějící učitelka?

Pomohla uvádějící učitelka při řešení neočekávaných

situací?

Vedla Vás zavádějící učitelka podle Plánu uvádění

začínajících učitelek do praxe?

Pomohla Vám uvádějící učitelka s vedením pedagogické

dokumentace?

Zvládla jste organizaci časového rozvržení denního

režimu?

Zvládla jste běžné pracovní povinnosti plus další vedlejší

mimoškolní aktivity MŠ?

Dokázala jste správně formulovat otázky k uvádějící

učitelce?

Byla pro Vás obtížná komunikace v rámci MŠ s ostatními

kolegy pedagogy z MŠ?

Vyžadovala od Vás nadřízená v MŠ písemné přípravy?

Našla si ředitelka školy čas alespoň jednou týdně na

komunikaci s Vámi?

Bylo pro Vás snadné individuální jednání s rodiči dětí?

Měla jste možnost hospitace u ostatních kolegů?

Zvládala jste práci s dětmi:

a)nekázeň dětí
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Prosím o značení příslušné odpovědi písmenem X.

Budu ráda, když využijete místa k napsání případných postřehů, připomínek, problémů, které

jste na začátku své kariéry měla nebo řešila, co Vás nejvíce zaskočilo nebo naopak potěšilo.

Ještě jednou Vám mnohokrát děkuji za vyplnění.

Dagmar Dušková

b)motivace dětí

c)individuální přístup k dětem

Byl přístup vedení MŠ vůči Vám, jako začínající učitelce

vstřícný?

Měla Vaše uvádějící učitelka či ředitelka čas a prostor na

hospitaci u Vás?

Vyhovuje Vám prostředí pracoviště MŠ?

Chodíte do práce (MŠ) ráda?

Máte pocit, že práce učitele mateřské školy Vás naplňuje

a chcete se jí věnovat nadále?