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1. CÍLPRÁCE:
Cílem práce bylo zjistú nakolik ovlivní začínající učitelku a její profesní kompetence uváděiící
učitelka. Autorka se zaměřila na situaci ve východočeském regionu. Cíl práce byl dostatečně
naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Vteoretickéčástiautorkaseznamujespojmyainformacemitýkajícímisedanéproblematiky-učitel,
profesní kompetence, rozvoj učitele, možnosti dalšího vzdělávání. Dále se zabývá vhledem do
problematikyzačínajícíhoučitelezpohledulegislativyamožnostízískáníkvalifikace.
Vempirickéčástijepopsánavcelkurozsáhlásondadoproblematikyuváděnízačínajícíhoučiteledo
praxezpohleduředitelekmateřskýchškolasamotnýchzačínajícíchučitelek.Celkemnavzorku67
respondentů, při návratnosti 54% dotazníků.
Teoretickáaempirickáčástjsouvyvážené.Přílohyvhodnědoplňujípráci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Jazykovýprojevprácejekultivovanýsminimemchybapřeklepů.Prácenemásprávněokazovány
přímécitaceBibliografickécitacevseznamupoužitéliteraturyjsoudlepožadovanénomy.Grafická
úpravajedlezavedenýchzvyklostí.Prácejepřehledná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Práce se zabývá zajímavým tématem učitele na počátku své profesní dráhy a jeho uvedením do
profese.Prácejevteoretickéčástidobřevystavěna,vhodněsměrovánakčástiempirické.Autorkaaž
na pár výj imek dobře pracuje s dostupnými zdroji.
Jakosilnoustránkuprácevnímámucelenýpohlednaproblematikuvteoretickéčásti,slušnývzorek
respondentů zaměřený na východočeský region a individuální vhled autorky z pohledu vlastní
zkušenosti.

Slaboustránkouprácejevlastníanalýzaodpovědí,kdeseautorkaspokojilaspopisemzjištěnýchdat
bez další interpretace či napojení odpovědí na jinak dobře podchycené a zpracované identifikační
údaje.Vzávěrusevyslgtujíinformaceainterpretace,kterénejsouopřenyozjištěnéúdaje.
Autorka napsala práci odpovídající svou strukturou, obsahem a fomální stránkou požadavkům na
bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

5.OTÁZKYAPŘIPOMÍNKYDOPORUČENÉKBLIŽŠÍMUVYSVĚTLENÍPŘI0BHAJOBĚ:
1. Jak vnímáte vztah kompetence -standard?,
2.Cosipředstavujetepodpojmem/dokumentem„plánuvádění"?CobymělpodleVásobsahovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V PLZNI DNE: 13. 8. 2016

Pozn„. Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní líst.
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